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Abstrakt

Závěrečná bakalářská práce s názvem „Stáří, umírání a smrt – z teorie do

praxe“ se zaměřuje na problematiku terminálně nemocných lidí. Definuje stáří

a zabývá se vztahem společnosti k němu. Zkoumá nejčastější věk, příčiny a místa

úmrtí a hledá možnosti v péči o terminálně nemocné lidi.

Cílem práce je zjistit vztah společnosti ke stáří, úroveň a kvalitu nabízené

paliativní péče. Dále pak vyhledat možnosti hospicové péče v ČR.

Nejdůležitějším cílem mé práce je, zajistit důstojné umírání a smrt panu B.,

který se mnou spolupracoval na praktické části práce.

V práci jsem použila metodu kvalitativního sledování metodou ošetřovatelské

kazuistiky.

Abstract

Bachelor thesis “Old age, dying and death – from theory to practice” focuses

on the issue of terminally ill people. It defines old age and deals with the

interrelation with the society. It researches most common age, causes and places

of death and searches the care possibilities for the terminally ill.

The aim of the bachelor thesis is to research the interrelation between the

society and old age, level and quality of existing lenitive care. Furthermore the

thesis aims to define the possibilities of hospice care in the Czech Republic. The

crucial aim of the thesis is to offer a solution for dignified dying and death for Mr.

B., who worked with me on the empirical part of this thesis.

The research method used in this bachelor thesis is qualitative monitoring by

casuistry treatment method.
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ÚVOD

Problematika stáří, umírání a smrti je všudypřítomnou a nesmírně silnou

skutečností, která je kolem nás stále od počátku světa. Vztah společnosti ke smrti

není stálý. Jeho proměnlivost záleží na obecné morálce, ale především na výchově

a postojích člověka k životu a smrti. Dnešní moderní společnosti vládne kult

zdraví, krásy a vitality, kam se stáří, nemoc, umírání ani smrt nehodí - nejsou

zkrátka „IN“. Stále více bojujeme proti přirozeným dějům, vynalézáme nové

postupy a technické pomůcky k usnadnění života, které však ve skutečnosti

mnohdy jen ztěžují jeho poslední fáze. Blízcí dávají přednost vědě a často se

domnívají, že umírající a nemocný člověk potřebuje jen odborné ošetření, léky

a klid. Opak je pravdou a lidská náklonnost je nenahraditelná. V nemoci a umírání

potřebuje člověk především člověka, který je empatický, tzn. pochopí, pohladí

a v neposlední míře pomůže od pocitů všestranné a bolestné izolace.

K výběru tohoto tématu mě motivovala osobní zkušenost. Má rodina mě

naučila mít úctu ke stáří a vnímat smrt jako jedinou jistotu, kterou v životě každý

člověk má, a tudíž je přirozenou a neodmyslitelnou součástí každého života. Tyto

poznatky mě dovedly až k mé práci, kterou vykonávám již šestým rokem

v Domově pro seniory a handicapované a která mě naplňuje a nesmírně obohacuje

můj život, a to nejen zkušenostmi a radami, které od klientů hojně čerpám.

Bohužel si však mnoho let všímám, jak se lidé k seniorům chovají a jaké šíří

názory (čímž ovlivňují další generace), jak odvracejí tvář od nemocí, stáří

a především od umírajícího (bez větších výčitek, vždyť mu přece zajistili

veškerou profesionální péči) a otáčí se zády ke smrti (pohled na mrtvé tělo dnes

není běžný a lidé neberou ani péči, ani pohled na ně jako přirozenost).

Ve své práci bych chtěla poukázat na to, že k profesionální paliativní péči

o staré umírající lidi a k péči o mrtvé tělo, patří především lidskost, která zahrnuje

empatii, porozumění, vstřícnost a potřebu pomoci člověku. Takovéto chování

a postoj je základem kvalitní péče jak odborné tak laické, v profesi však stále

často chybí. Každý z nás má přece právo na důstojný odchod!
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 V teoretické části své práce se zabývám stářím a vztahem společnosti k němu.

Zjišťuji v kolika letech, kde a na která onemocnění se v ČR nejčastěji umírá, jaký

je proces umírání a které etické aspekty se umírání dotýkají. S umíráním a smrtí

je spojena také paliativní péče, její formy, zásady a možnosti hospicové péče

v naší zemi.

Druhou část tvoří praktická část, ve které provádím kvalitativní sledování

metodou ošetřovatelské kazuistiky u 84letého terminálně nemocného obyvatele

Domova pro seniory a lidi s handicapem. Metodou ošetřovatelského procesu jsem

zpracovala ošetřovatelskou anamnézu a zhodnotila současný stav klienta.

Na základě všech sesbíraných informací jsem stanovila 9 ošetřovatelských

diagnóz a vytvořila plán péče. Dle plánu jsem dále realizovala zvolenou péči

a na konci vždy zhodnotila efekt naplánované poskytnuté péče. Hlavním cílem

mého konání je, zajistit panu B. klidné a důstojné završení života – jeho odchod.

Ošetřovatelský proces je vypracován podle modelu Gordonové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

„Umění zestárnout je mistrovský kousek,

jeden z nejtěžších výkonů velkého umění

moudrosti.“

/Amiel, Henri Fréderic/

1. STÁŘÍ A UMÍRÁNÍ

Pojem stáří často vyvolává v lidech negativní pocity, obavy a strach z nemoci,

samoty, nesamostatnosti, umírání a smrti. Také obavy z toho, jak se k nim ve stáří

postaví společnost a blízcí a zda jim vytvoří zázemí, anebo je odsunou do pozadí

a dají najevo, že stáří je mladým na obtíž. Tyto negativní pocity mohou být pak

příčinou, díky které je stáří vytěsňováno. Avšak stáří stejně jako smrt

neodmyslitelně patří k životu a bude patřit čím dál více díky stálému prodlužování

průměrného věku. Lidé se dnes dožívají vyššího věku, tudíž v seniorském období

stráví delší časový úsek - více let. Období stáří je posledním obdobím života

člověka, a je ukončeno umíráním a smrtí.

Definice stáří jsou různé, základem všech je však fakt, že stáří/senium

je výsledkem stárnutí – degenerativních a involučních změn, a je závěrečnou

etapou života.

Kalvach definuje stáří takto: „stáří je označení fází ontogeneze, přirozeného

průběhu života. Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních

i morfologických, probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou

interindividuální variabilitou a vedoucí k typickému obrazu označovanému jako

stařecký fenotyp. Ten je modifikován vlivy prostředí, zdravotním stavem,

životním stylem, vlivy sociálně ekonomickými a psychickými včetně aspirace,

sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role. Mnohočetnost a individuálnost

příčin a projevů, jejich heterochronie, vzájemná podmíněnost i rozpornost jsou
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příčinou obtížného vymezení a členění stáří. Obvykle se proto rozlišuje stáří

kalendářní, sociální a biologické.“.1

Kalendářní stáří dle Kalvacha není jednoznačně vymezitelné, i arbitrární

věková hranice se posouvá. Současné orientační členění stáří je:

• 65 – 74 let mladí senioři – období zahrnuje problematiku penzionování,

volného času, aktivit a seberealizace.

• 75 – 84 staří senioři – v tomto období je aktuální problematika adaptace,

změny funkční zdatnosti a tolerance zátěže, specifická medicínská

problematika, atypický průběh chorob a osamělost.

• 85 a více velmi staří senioři – v posledním období vlastního stáří na významu

nabývá sledování soběstačnosti a zabezpečení. Charakteristická je zde vysoká

polymorbidita, polypragmazie a nesoběstačnost. Tyto typické rysy se často

projeví závislostí na lécích a pomoci druhé osoby a společnosti.2

Staří senioři jsou v období tzv. pravého stáří ohroženi zvýšeným rizikem

vzniku a kumulace různých zátěžových situací. Tyto situace značně seniora

ovlivňují a kladou nároky na jeho adaptaci. Závažnost jednotlivých situací je zcela

individuální a bývá ovlivněna dosavadními zkušenostmi, hodnotovým systémem

člověka a jeho momentálním psychickým a fyzickým stavem. Mezi nejčastější

zátěžové situaci lze zařadit nemoc a úmrtí partnera, zhoršení zdravotního stavu,

ztrátu jistoty, soukromí a vynucenou změnu životního stylu. Dále lze zařadit

úbytek schopností, zvyšující se závislost a značné životní ztráty (nejbližších,

sociálních rolí, dřívějších kompetencí). Nastává snižování výkonnosti

s postupným přechodem k závislosti na druhou osobu. Lékové závislosti jsou

ve stáří velice častým problémem. Dochází k morfologickým a funkčním změnám


[…]


nepohody a nevůle a snažíme se klientovi co nejvíce vyjít vstříc. S klientem

komunikujeme, později je komunikace jednostranná ze strany personálu,

ale neustává. Klientovi projevujeme účast, podporu a náklonnost.

Stále podporujeme v klientovi fakt, že je stále tím, kým byl po celý život

a neztrácí své hodnoty. Klientovi neberu naději, ale o stavu mu poskytuji pravdivé

informace! Zajistím intenzivnější podporu duchovního a účastním se motliteb

u klienta, což shledávám velmi důležitým. Stále udržujeme kontakt s dcerou

po telefonu. Na veškeré úkony klienta předem upozorním a provádím je šetrně,

pomalu a neustávám v komunikaci.

Hodnocení:

- klient má dostatek klidu

- klient přestává komunikovat, uzavírá se do sebe, většinu času pospává

- poslední přání klienta jsou respektována

- klient má ve své blízkosti přítele, personál DPS, duchovního a s dcerou žijící

ve Švýcarsku komunikuje telefonicky.

Cíl splněn částečně.
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9. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A SEBEREFLEXE

S panem B. jsem měla dlouhodobě utvořený pozitivní partnerský vztah, což mi

značně usnadňovalo komunikaci s ním i provádění jednotlivých výkonů. Klient

byl zralou osobností a měl srovnané životní hodnoty. Smrti se nebál, ale bál se,

jako většina lidí, umírání a utrpení s ním spojeným. Pan B. byl věřící člověk a víra

mu v posledních dnech velice pomáhala. Největším zklamáním a psychickým

strádáním pana B. byla nepřítomnost rodiny, zvláště dcery v posledních dnech

a hodinách jeho života. Pan B. se snažil neztrácet naději do posledního dne a byl

velice vděčným člověkem. I ve smrti byl obklopen láskou a náklonností svých

blízkých.

S panem B. se mi vždy pracovalo dobře. Náš vztah byl velice blízký a stýkali

jsme se čas od času i mimo pracovní dny při hraní minigolfu, procházkách nebo

masážích. To, že jsem mohla pana B. doprovázet v posledních dnech i chvílích

pro mě mnoho znamená a splnilo se tím přání nás obou. Jsem panu B. vděčná,

že mi dal nahlédnout do svého soukromí, podělil se se mnou o své hodnoty,

radosti i stesky, a byl mi přítelem i učitelem, když mi dával cenné rady do života

a podporoval mě v mých činnostech. Děkuji mu, že mě nechal stát po svém boku

v nejemotivnější, nejdůležitější a nejintimnější chvíli svého života, ve své smrti.

Myslím si, že zkušenost, kterou člověk načerpá při doprovázení terminálně

nemocného člověka, je nejcennější zkušeností, kterou může každý získat. Vždyť

taková zkušenost dělá z každého jedince pravého člověka a značně se podepíše

na jeho rozvoji empatie k bližním.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou terminálně

nemocných lidí. Práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části své práce

jsem stručně charakterizovala stáří a dále se zaměřila na sběr statistických údajů.

Dostupné statistiky zpracované do grafů nám ukazují v kolika letech, kde

a na jakou chorobu se nejčastěji v ČR umírá. Bohužel místa úmrtí dle statistik

odpovídají přesnému opaku přání terminálně nemocných. Dále jsem se zabývala

fázemi umírání a věnovala značnou část práce i možnostem paliativní péče,

její charakteristice i zásadám. Pro upřesnění, jaké možnosti paliativní péče

v naší zemi najdeme a na jakých místech, jsem vypracovala stručný přehled

hospicových pracovišť po celé ČR. Díky značnému rozvoji hospicové péče

se další zařízení projektují nebo se již chystají brzy k otevření a zahájení provozu.

Doufejme, že projektování a výstavby hospicových pracovišť budou stále častěji

realizovány, že se paliativní péče a rozvoj pracovišť ve svém vývoji nezastaví a že

potřeba a význam paliativní péče vstoupí do podvědomí všech lidí.

Praktická část je věnována kvalitativnímu sledování metodou ošetřovatelské

kazuistiky, konkrétně 84letému terminálně nemocnému klientovi z Domova

pro seniory a lidi s handicapem. Mé sledování klienta začalo na Štědrý den

24. 12. 2009, kdy byl jeho celkový zdravotní stav zhoršen po pádu, který nastal

den před započatou spoluprací 23. 12. Mé sledování a doprovázení bylo ukončeno

28.12. v časných ranních hodinách odchodem klienta, tj. jeho smrtí. U klienta

jsem se po celou dobu snažila zajistit všechny tělesné potřeby, avšak největší

důraz byl kladen na saturaci potřeb psycho-sociálních a spirituálních, podporu a

plnění přání klienta. V průběhu dní jsem stanovila 9 ošetřovatelských diagnóz,

naplánovala péči a snažila se ji dle plánu realizovat a na závěr zhodnotit. Mé

sledování stavu a podpora pacienta byla završena 28. 12. po konstatování smrti

lékařem RZS, poslední péčí o mrtvé tělo, rozloučením s panem B. a předáním

Pohřební službě.
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 Touto prací i doprovázením mého klienta a přítele pana B. jsem splnila

především jeho přání, ale i své vnitřní cíle. Jsem velice ráda, že jsem mohla být u

jeho umírání a smrti a zajistit mu důstojný odchod v prostředí jeho domova

naplněném přátelstvím, láskou a porozuměním.
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PŘÍLOHY

A. Seznam užívaných léků

B. Mini – Mental State Examination

C. Ošetřovatelské vyšetření

D. Ošetřovatelské záznamy

E. Fyziologické funkce

F. Sledování bolesti u klienta

G. Sledování příjmu stravy a tekutin

H. Vyprazdňování stolice

I. Polohování
