UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ

140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucí bakalářské práce

Název bakalářské práce: Stáří, umírání a smrt – z teorie do praxe
Název bakalářské v anglickém jazyce: Old age and death – from theory to practice
Autor práce : Pikalová Tereza
Název studijního oboru: ošetřovatelství
Forma studia prezenční
Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová
Oponent práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Akademický rok 2009 / 2010

Volba tématu

Velice si cením výběru tématu studentky denního BSO (bakalářského studia ošetřovatelství) Pikalové Terezy. Stáří, umírání a smrt - z teorie do praxe. Vybrala si téma u mladé generace nepopulární, sledovala a pečovala o svého klienta dlouhodobě v Domově pro seniory a hendikepované v Praze, kde má částečný úvazek. Shodou okolností v době vánočních svátků, měla možnost o svého klienta pečovat a důstojně ho doprovázet v posledních dnech jeho života. Tato práce ve stručnosti ukazuje hlavní problémy péče o staré a nemocné lidi s důrazem na paliativní péči.

Klinická část

V teoretické části hned v úvodu studentka uvažuje o svých motivech a měnících se postojích k péči o staré a umírající lidi. Sled kapitol je logicky seřazen, postupuje od obecného k specifickému, od vymezení a charakteristik stáří až k současným, statistickým údajům, kdy délka života se v ČR prodlužuje k 80-ti letům. V umírání a smrti uvádí stručně fáze vyrovnávání se s bolestným procesem zjištění závažné diagnózy podle Kübler-Rosové dále vychází z Thanatologie od Haškovcové postupně přechází k paliativní a hospicové péči. Literární a elektronické prameny jsou uváděny přehledně v textu číslem a hned na stránce pod čarou je přesná citace dle normy. V závěrečném abecedním seznamu uvádí 20 současných literárních a 3 elektronické zdroje dle normy. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Ošetrovatelská část

Praktická část je věnována kvalitativnímu sledování metodou ošetrovatelské kazuistiky 84 - letého terminálně nemocného klienta, který je polymorbidní a především trpěl již 10 let Parkinsonovou nemocí. Stav klienta se zhoršil před vánocemi, kdy upadnul a jeho celkový zdravotní stav se začal prudce zhoršovat. Studentka zachycuje ve své praktické části práce ukázkovou paliativní péči o sociálně zralého klienta, mezi kterými je vzájemný důvěryhodný a lidský vztah. Podrobně a přesně zjišťuje anamnézu a správně hodnotí celkový stav svého klienta především v oblasti psychosociální a duchovní. Pracuje metodou ošetrovatelského procesu a stanovuje odpovídajících 9 ošetrovatelských diagnóz. V postavených cílech, plánech se jí daří saturovat základní tělesné potřeby klienta související s náhlou a těžkou poruchou zdraví, s úplnou závislostí na personálu. Podařilo se jí spolu s lékařkou nejen zmírnit bolest a zajistit komfort, ale správně kladla důraz na zajištění psychosociálních a spirituálních potřeb klienta. Důstojně doprovázela a pečovala o svého klienta až do poslední chvíle jeho života - ranních hodin 28.12. 2009. Po konstatování smrti lékařem RZS provedla péči o mrtvé tělo, rozloučení a předání pohřební službě.

Přílohy

V 9 přílohách dostatečně dokumentuje vlastní sledování základních tělesných potřeb a prováděnou farmakoterapii o terminálně nemocného klienta v Domově pro seniory.

Formální zpracování práce

Závěrečná bakalářská práce zcela odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací

Stylistická a gramatická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je doplněna tabulkami a grafy doplňujícími význam textu.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Studentka Tereza Pikalová pracovala na své závěrečné bakalářské od samotného počátku s velkým nasazením a zaujetím. Konzultovala pravidelně a pracovala systematicky. Od počátku jsem spíše musela omezovat její velké teoretické nasazení, které odpovídalo požadavkům kladených na diplomovou práci. Velmi oceňuji výběr obtížného tématu paliativní péče o klienta, kterého se jí podařilo profesionálně, důstojně a lidsky doprovázet až k smrti.

Práce odpovídá zcela požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce :

Uveďte prosím, jaká byla spolupráce v paliativní péči Vašeho klienta s lékařem a ostatními zdravotnickými pracovníky?

Co Vám osobně dělalo největší potíže v paliativní péči o Vašeho klienta?

V Praze dne 29. 5. 2010

Vedoucí práce

PhDr. Helena Chloubová